
 

REGIONE PIEMONTE BU21 25/05/2023 
 

Codice A1102A 
D.D. 16 maggio 2023, n. 446 
Dotazione carta bancomat alla cassa economale centrale - conto fatture, ai sensi del 
Regolamento n. 15 del 27.12.2021 "Servizio di cassa economale e compiti degli agenti 
contabili". 
 
 

 

ATTO DD 446/A1102A/2023 DEL 16/05/2023 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1102A - Ragioneria 
 
OGGETTO: Dotazione carta bancomat alla cassa economale centrale – conto fatture, ai sensi del 

Regolamento n. 15 del 27.12.2021 "Servizio di cassa economale e compiti degli 
agenti contabili". 
 

Visto il Regolamento n. 15 del 27 dicembre 2021 "Servizio di cassa economale e compiti degli 
agenti contabili" in particolare l’ art. 14 (anticipazioni di cassa);  
 
Considerato che con D.G.R. n. 31-1348 del 08 maggio 2020 la Giunta regionale ha individuato in 
qualità di agenti contabili i dirigenti responsabili pro-tempore di alcuni settori tra i quali il settore 
“Patrimonio immobiliare, beni mobili e cassa economale”; 
 
Considerato che l’ing. Siletto ha nominato sub-agente contabile la dott.ssa Giovanna Milazzo 
mediante la determinazione n. 732 del 03 dicembre 2020; 
 
Viste le esigenze espresse dalla cassa economale centrale - conto Fatture presso la quale avviene il 
maggior flusso di anticipazioni in contanti, si ritiene di dotare la predetta cassa di una carta 
bancomat legata al conto corrente IBAN IT 85 F 02008 01152 000040777528, intestato a “Regione 
Piemonte -fondo economale fatture”; 
 
Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 668/A1012B/2022 del 13 dicembre 2022 è stato 
affidato a Unicredit S.P.A. il servizio di tesoreria regionale per il periodo 01.01.2023 – 31.12.2027 .  
 
Vista la nota prot. n.00030927, a firma dell’agente contabile Ing. Alberto Siletto, ove si evidenzia la 
necessità di una carta bancomat a valere al fine di agevolare le attività di anticipazione della cassa 
economale centrale. 
 
Vista la nota di richiesta all’Istituto di Credito, Tesoriere della Giunta regionale, Unicredit s.p.a. per 
l’emissione di una carta bancomat, legata all’ IBAN IT 85 F 02008 01152 000040777528, intestato 
a “Regione Piemonte - Fondo economale fatture” in regime di esenzione del canone annuo fino al 
termine della convenzione di tesoreria di cui sopra ; 
 
Atteso che l’utilizzo della carta bancomat, legata al conto corrente bancario della cassa economale 



 

centrale - conto Fatture, consiste nel maneggio di denari e valori che fanno capo 
all’amministrazione che comportano in capo al soggetto responsabile l’uso della stessa, secondo le 
regole generali in materia amministrativa e contabile che disciplinano la figura di agente contabile 
per denaro; 
 
Ritenuto al fine di agevolare le attività di anticipazione della cassa economale centrale; 

LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge n. 241 del 07 agosto 1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la 
legge regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 

• D.Lgs. 26 agosto 2016 n. 174 "Codice di giustizia contabile, adottato ai sensi dell'articolo 
20 della legge 7 agosto 2015 n. 124"; 

• L.R. n. 23 del 28 luglio 2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• Regolamento n. 15 del 27 dicembre 2021 "Servizio di cassa economale e compiti degli 
agenti contabili", in particolare l' art. 14 (anticipazioni di cassa); 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016, Disciplina del sistema dei controlli interni, art. 6, comma 
2) come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14.06.2021; 

• Attestata la regolarità amministrativa del presente atto (D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016, 
Disciplina del sistema dei controlli interni, art. 6, comma 2) come modificata dalla D.G.R. 
n. 1-3361 del 14.06.2021; 

DETERMINA 
 

1. di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, all'attivazione di n. 1 carta bancomat 
legata all’ IBAN IT 85 F 02008 01152 000040777528, intestato a “Regione Piemonte - Fondo 
economale Fatture”, in regime di esenzione del canone annuo fino al termine della 
convenzione di tesoreria di cui sopra ; 

2. di autorizzare, l’agente contabile ing.Alberto Siletto ed il subagente dott.ssa Giovanna 
Milazzo, ad effettuare le operazioni bancarie sul conto bancario n. 805240777528 ( IBAN 
IT85F 0200801152000040777528) intestato a “Regione Piemonte – Fondo economale 
Fatture”, ai sensi del Regolamento n. 15 del 27.12.2021 "Servizio di cassa economale e 
compiti degli agenti contabili", all'utilizzo di carta bancomat nei limiti del fondo a loro 
disposizione annualmente costituito. 

 
La presente determinazione non sarà pubblicata sul sito Amministrazione Trasparente. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 

LA DIRIGENTE (A1102A - Ragioneria) 
Firmato digitalmente da Alessandra Gaidano 

 
 
 


